
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 166/DSL/2023 

 
Data: 19/06/2023 

 
CIG: 7354769361 

 
 

OGGETTO: Sostituzione contraente, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su 
contratto n. 06_C_18 del 02_03_2018 e successiva lettera di aumento prestazioni n. 37_S_19 del 
28_02_2019 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la 
“fornitura e posa in opera chiavi in mano di un sistema di compressione dell’aria comburente” 
presso Sesta Lab 

 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 

collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

DATO ATTO CHE: 

• Con Determina Dirigenziale n. 42 del 23/02/2018, è stato aggiudicato l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la “fornitura e posa in opera chiavi in 

mano di un sistema di compressione dell’aria comburente” presso Sesta Lab, all’operatore 

economico PROGECO ENGINEERING SERVICE S.R.L., con sede legale in Rosignano M.mo 

(LI) e C.F. 01549610499, per un importo totale di € 49.960,00, oltre IVA se dovuta per legge; 

• Con Determina Dirigenziale n. 55/DSL/2019 del 28/002/2019, è stato disposto l’aumento delle 

prestazioni, entro il quinto d’obbligo, del contratto n. 06_C_18 del 02_03_2018 per l’incarico di 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la “fornitura e posa in 

opera chiavi in mano di un sistema di compressione dell’aria comburente” presso Sesta Lab, 

all’operatore economico PROGECO ENGINEERING SERVICE S.R.L., con sede legale in 

Rosignano M.mo (LI) e C.F. 01549610499, per un importo totale di € 7.978,83, oltre IVA se 

dovuta per legge, per il servizio di supporto al DEC ed in particolare per le attività di: 

o Verifica della regolare esecuzione delle prestazioni rispetto a quanto richiesto; 

o Verifiche in contraddittorio precedenti la fatturazione ed emissione del certificato di 

pagamento di concerto con il RUP; 

o Verifica della perfetta osservanza da parte dell’appaltatore di tutte le disposizioni 

contenute nel contratto di fornitura del sistema di compressione dell’aria comburente.  

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre. 

PRESO ATTO che con comunicazione del 17/05/2023, prot. 1283, la figura nominata da 

PROGECO ENGINEERING SERVICE S.R.L. in qualità di DL/CSE, Ing. Giulia Lenziardi, ha 

segnalato che dal 01/10/2022 non è più alle dipendenze dell’appaltatore. 

http://www.cosvig.it/


 

CONSTATATO l’effettivo abbandono del cantiere e facendo seguito alle precedenti comunicazioni 

con cui si invitava l’appaltatore a riprendere l’attività, Co.Svi.G. S.c.r.l. ha provveduto a contestare 

il grave inadempimento intercorso, nonché il ritardo ormai perdurante delle prestazioni per 

negligenza dell’appaltatore e, per l’effetto, a risolvere il contratto suddetto ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO che con nota del dirigente responsabile di Co.Svi.G. S.c.r.l., trasmessa a mezzo pec in data 

24/05/2023 (prot. 1356), è stata comunicata all’Appaltatore PROGECO ENGINEERING SERVICE 

S.R.L., con sede legale in Rosignano M.mo (LI) e C.F./P.I. 01549610499, la risoluzione del 

contratto medesimo. 

PRECISATO altresì che è stata disposta la segnalazione all' AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, Direzione Generale Vigilanza 

Servizi e Forniture ed è stato richiesto l’incameramento della garanzia fidejussoria. 

CONSIDERANDO lo stato di avanzamento dei lavori, alcune delle attività di cui il professionista 

deve occuparsi sono le seguenti (elenco non esaustivo): 

• DL e CSE per il completamento delle lavorazioni in atto; 

• Gestione procedure chiusura lavori: interfacciamento con genio civile, con collaudatore per 

collaudo opere civili, redazione fine lavori ed eventuali ulteriori documenti necessari per 

ottenerla; 

• Gestione contabilità contratto, redazione SAL e certificati di pagamento; 

• Redazione certificato regolare esecuzione; 

• Collaudo. 

PRECISATO che le prestazioni necessarie per arrivare alla chiusura del contratto sono le 

seguenti: 

• Completamento coperture e insonorizzazione capannone; 

• Installazione tubazione PSV; 

• Installazione valvole tubazione verso cella 3; 

• Installazione interruttore AT; 

• Manutenzione valvola soffiante; 

• Ripristino zone di cantiere. 

EVIDENZIATO che per le prestazioni suddette, l’importo risulta pari ad € 17.659,06, oltre IVA se 

dovuta per legge e oneri previdenziali. 

CONSIDERANDO i tempi di esecuzione delle prestazioni ed in particolare la consegna di alcuni 

materiali, si stima che l’appalto si chiuderà a dicembre 2023. 

VISTO quanto suddetto, in data 01/06/2023 con prot. n. 1454, si è provveduto a chiedere la 

disponibilità ad espletare il servizio in oggetto ai prezzi e condizioni del contratto n. 06_C_18 del 

02_03_2018 e successiva lettera di estensione n. 37_S_19 del 28_02_2019 per l’incarico di 

supporto al DEC ed in particolare alle condizioni descritte in Specifica Tecnica, all’operatore 

economico secondo classificato, costituendo ATP fra M&E S.R.L. e ING. MICHELANGELO 

GUERRA. 

CONSIDERATO che gli operatori economici suddetti, con comunicazioni del 06/06/2023 (prot. 

1475 e 1476 del 06/06/2023), hanno declinato la richiesta. 



 

VISTO quanto suddetto, non potendo procedere nuovamente con lo scorrimento della graduatoria 

in quanto non risultano ulteriori concorrenti classificati, in data 06/06/2023 con prot. n. 1477, si è 

provveduto a chiedere la disponibilità ad espletare il servizio in oggetto ai prezzi e condizioni del 

contratto n. 06_C_18 del 02_03_2018 e successiva lettera di estensione n. 37_S_19 del 

28_02_2019 per l’incarico di supporto al DEC ed in particolare alle condizioni descritte in Specifica 

Tecnica, all’operatore economico ING. GIULIA LENZIARDI, con sede legale in Pisa (PI) e C.F. 

LNZGLI81M57G702Q, precedentemente nominata DL/CSE del contratto in oggetto e pertanto in 

possesso dei requisiti e competenze richiesti e a conoscenza delle caratteristiche e condizioni 

delle attività appaltate. 

CONSIDERATO che l’operatore economico suddetto ha risposto e l’offerta è agli atti dell’ufficio. 

AVVIATE le verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, per le quali alcuni esiti risultano ancora mancanti. 

RITENUTO di procedere con l’affidamento, con efficacia sospesa (in attesa delle verifiche di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) l’appalto di cui all’oggetto individuato dal codice CIG in 

oggetto. 

RITENUTO quindi di procedere alla sostituzione del contraente, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., sul contratto n. 06_C_18 del 02_03_2018 e successiva lettera di aumento 

prestazioni n. 37_S_19 del 28_02_2019 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 

esecutiva e direzione lavori per la “fornitura e posa in opera chiavi in mano di un sistema di 

compressione dell’aria comburente” presso Sesta Lab. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti 

previsti dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo). 

RESO NOTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dal sottoscritto 

Dirigente Giulio Grassi. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• La Legge 241/1990; 

• Il D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente 

regolamento per le acquisizioni in economia; 



 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

• Il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 
RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio. 

 
 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con delibera del 

C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
DETERMINA 

 
• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

• Di procedere alla sostituzione del contraente, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sul contratto n. 06_C_18 del 02_03_2018 e successiva lettera di aumento 

prestazioni n. 37_S_19 del 28_02_2019 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in 

fase esecutiva e direzione lavori per la “fornitura e posa in opera chiavi in mano di un 

sistema di compressione dell’aria comburente” presso Sesta Lab all’operatore economico 

ING. GIULIA LENZIARDI, con sede legale in Pisa (PI) e C.F. LNZGLI81M57G702Q. 

• Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale 

pari ad € 17.659,06, oltre IVA se dovuta per legge, sul bilancio finanziario gestionale che 

presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione 

dell’appalto in oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., dal sottoscritto dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata con cui l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della 

lettera di richiesta di preventivo. 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso 

di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito 

dell’esecuzione, nonché del rilascio certificato di pagamento da parte del Responsabile del 

procedimento. 

• Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 29, comma 

1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in data 20/06/2023. 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 

82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 


		2023-06-19T10:36:09-0400
	Giulio Grassi




